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Geen


Geachte mevrouw Van Gilse en heer Van den Dikkenberg,

Inleiding (fracties VVD en BBB)

Op 18 juli is er door de burgemeester van Leusden, op advies van de provincie Utrecht, een noodbevel afgeroepen voor een aanzienlijk deel van Landgoed Den Treek in Leusden. Het gedeelte zal tot en met 15 augustus gesloten zijn en het advies van de provincie om een groter gebied op het landgoed te vermijden blijft van kracht.1

Dit besluit volgt op het schokkende verhaal van 16 juli 2024 dat er mogelijk een kind is gebeten door een wolf op landgoed Den Treek in Leusden.2 De VVD, BBB en SGP maakten zich grote zorgen en stelden wederom schriftelijke vragen aan Gedeputeerde Staten.3

De week daarvoor, op 8 juli jl., zijn er ook schriftelijke vragen gesteld door de VVD en BBB, met onder andere de vraag of er sprake is van een Utrechtse probleemwolf, naar aanleiding van een waarschijnlijk dodelijke aanval van een wolf op een aangelijnde hond.4 Dat was niet de eerste keer dat er incidenten met een wolf plaatsvinden op de Utrechtse Heuvelrug, tot dat moment gingen de berichten vooral over aanvallen van de wolf op vee.5


1 Provincie Utrecht, 18 juli 2024, https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/landgoed-den-treek-deels-afgesloten-voor-publiek.
2 RTV Utrecht, 16 juli 2024, Kind gewond bij incident op landgoed Den Treek, mogelijk door wolf, raadpleegbaar via: Kind gewond bij incident op landgoed Den Treek, mogelijk door wolf - RTV Utrecht.
3 https://stateninformatie.provincie-utrecht.nl/documenten/Schriftelijke-vragen-RvO-artikel-51/.
4 NOS, 6 juli 2024, Hond in Leusden aangevallen en meegenomen, provincie vermoedt door wolf, raadpleegbaar via:
https://nos.nl/artikel/2527766-hond-in-leusden-aangevallen-en-meegenomen-provincie-vermoedt-door-wolf
5 O.a. RTV Utrecht, 2 april 2024, Negen dode schapen gevonden bij landgoed in Leusden, vermoedelijk wolvenaanval, raadpleegbaar via:
https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3716930/negen-dode-schapen-gevonden-bij-landgoed-in-leusden-vermoedelijk-wolvenaanval, Algemeen


https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/landgoed-den-treek-deels-afgesloten-voor-publiek
https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3765108/kind-gewond-bij-incident-op-landgoed-den-treek-mogelijk-door-wolf?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1V4EX6PKKkvM7clRIsD82NRjxDJJ5ZoKwRczOuRxX4LCEflP472D9J6Ro_aem_uLVHbzCgpwEeYjwAmxiKLw&sfnsn=wa
https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3765108/kind-gewond-bij-incident-op-landgoed-den-treek-mogelijk-door-wolf?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1V4EX6PKKkvM7clRIsD82NRjxDJJ5ZoKwRczOuRxX4LCEflP472D9J6Ro_aem_uLVHbzCgpwEeYjwAmxiKLw&sfnsn=wa
https://stateninformatie.provincie-utrecht.nl/documenten/Schriftelijke-vragen-RvO-artikel-51/
https://nos.nl/artikel/2527766-hond-in-leusden-aangevallen-en-meegenomen-provincie-vermoedt-door-wolf
https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3716930/negen-dode-schapen-gevonden-bij-landgoed-in-leusden-vermoedelijk-wolvenaanval
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De VVD en SGP vragen zich af of het afsluiten van een zeer druk bezocht recreatiegebied voor vrijwel de gehele zomerperiode de beste oplossing is voor de gehele provincie.


Tijdens de bijpraatsessie op maandag 5 augustus 2024 is de situatie rond wolven op de Utrechtse

Heuvelrug geschetst. Voor een goed begrip van de situatie wijzen we u op het verslag van deze bijeenkomst, in aanvulling op deze beantwoording.


Uw vragen met daarbij de antwoorden.

1.Heeft Gedeputeerde Staten voordat zij het advies gaf, in beeld gebracht hoeveel inwoners, bezoekers en recreanten dit besluit raakt? Kan Gedeputeerde Staten deze informatie en inschattingen delen?


Antwoord:

Het college van Gedeputeerde Staten heeft, met inachtneming van haar eigen rol vanuit de Omgevingswet, de gemeente geadviseerd. De burgemeester is bevoegd (Gemeentewet) tot afsluiting van het gebied, dient daarbij alle betrokken belangen af te wegen onder de moeilijke omstandigheid waarbij tegelijk adequaat en snel handelen noodzaak is.


Vervolg inleiding (vragenstellers)

De VVD en SGP vragen zich af of dit de enige afgewogen mogelijkheid is om te zorgen dat iedereen gezond en veilig blijft.


2.Welke andere mogelijkheden zijn er afgewogen?


Antwoord:

De provincie heeft aan publieksvoorlichting gedaan en heeft geadviseerd om het gebied te mijden. De druk op het gebied en het daarmee gepaard gaande risico op incidenten bleef hoog. Daarop heeft de burgemeester een noodbevel uitgevaardigd. Daarnaast hebben wij omgevingsvergunningen voor negatieve conditionering in behandeling. Ten slotte zijn vergunningen voor afschot in voorbereiding, voor het geval deskundigen oordelen dat de situatie zich zodanig ontwikkelt dat dat relevant wordt.


3.Welke concrete stappen zet Gedeputeerde Staten op dit moment, naast het advies voor het mijden van het gebied en de adviezen aan de gemeente Leusden, nog meer?


Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 2.


Vervolg inleiding (vragenstellers)

De huidige maatregelen hebben zeer grote invloed op zowel de inwoners en recreanten als de ondernemers in het gebied. In een straal van minder dan 200 meter van het incident van 16 juli bevinden zich twee campings en een manege, waar onder andere zomerkampen voor kinderen plaatsvinden. Verder bevinden zich meerdere boerenbedrijven op het landgoed.


Dagblad, 2 april 2024, Negen schapen doodgebeten op landgoed Den Treek, beheerder geeft wolf de schuld, raadpleegbaar via:
https://www.ad.nl/leusden/negen-schapen-doodgebeten-op-landgoed-den-treek-beheerder-geeft-wolf-de-
schuld~a7efad08/?cb=b9d7a26257dbc6eefe7960e370342296&auth_rd=1

https://www.ad.nl/leusden/negen-schapen-doodgebeten-op-landgoed-den-treek-beheerder-geeft-wolf-de-schuld~a7efad08/?cb=b9d7a26257dbc6eefe7960e370342296&auth_rd=1
https://www.ad.nl/leusden/negen-schapen-doodgebeten-op-landgoed-den-treek-beheerder-geeft-wolf-de-schuld~a7efad08/?cb=b9d7a26257dbc6eefe7960e370342296&auth_rd=1
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4. Heeft Gedeputeerde Staten voordat zij het advies gaven, alle belangen van de inwoners én van de ondernemers in het gebied afgewogen?


Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 1.


5. Kan Gedeputeerde Staten haar overwegingen en ingeschatte schade voor de ondernemers delen?


Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 1.


6.In hoeverre is Gedeputeerde Staten in overleg getreden of het gesprek aangegaan met de ondernemers (waaronder agrarische- en recreatieondernemers) en de grondeigenaar/grondeigenaren?


Antwoord:

Het college voert gesprekken met ondernemers, terrein beherende organisaties en andere belanghebbenden. Bijvoorbeeld op 24 juli 2024 met achtereenvolgens een groep agrariërs, een restaurant nabij Den Treek-Henschoten en een vertegenwoordiger van een betrokken terrein beherende organisatie. En meest recentelijk op 5 augustus met (horeca)ondernemers en terreinbeherende organisaties. Gesprekken met alle belanghebbenden blijven doorgang vinden.


7.Welke concrete stappen gaat Gedeputeerde Staten komende tijd richting de ondernemers op het landgoed zetten?


Antwoord:

Via vergunningverlening en publieksvoorlichting, doet Gedeputeerde Staten alles binnen de wettelijke mogelijkheden om te komen tot een oplossing voor de huidige situatie. Voor zover regelgeving tekortschiet, zoeken we samen met gemeenten, andere provincies en het Rijk naar een oplossing. Op die manier werken we aan een toekomstbestendige oplossing voor alle belanghebbenden. Daarnaast hebben de gemeente Leusden en de provincie compensatie van ondernemers nadrukkelijk onder de aandacht gebracht van de staatssecretaris. Dit punt zal ook nadrukkelijk aan de orde komen in het volgende gesprek medio augustus. Op dit moment zijn daarover geen garanties te geven, alleen onder bepaalde omstandigheden heeft een overheid de mogelijkheid tot compensatie.


Vervolg inleiding (vragenstellers)

De VVD en SGP zijn bang dat dit besluit een precedent schept voor volgende jaren waarin er wolven met welpen in onze provincie aanwezig zijn. De VVD en SGP vinden het zeer onwenselijk als er dan steeds grote stukken recreatiegebied worden afgesloten voor onze inwoners.

8.Gedeputeerde Staten het met de partijen eens dat afsluiting voor onze inwoners van druk bezochte recreatiegebieden zeer onwenselijk is?


Antwoord:
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Afsluiting van een gebied is een verstrekkende maatregel die zo mogelijk voorkomen moet worden.


9. Hoe borgt Gedeputeerde Staten dat een afsluiting van een recreatiegebied in het vervolg niet meer hoeft te worden ingezet?


Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 7.


10.Welke stappen gaat Gedeputeerde Staten hiervoor zetten?


Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 7.


11.Wat gebeurt er als er in de toekomst meer en vaker wolven met welpen in de provincie aanwezig zijn?


Antwoord:

Ook dan geven wij goede invulling aan onze wettelijke taak als bevoegd gezag via de Omgevingswet (voorheen Wet natuurbescherming) oftewel, voor de wettelijke bescherming van de wolf en de verplichtingen die daarbij horen. Wij voeren deze taak zorgvuldig uit.


Vervolg inleiding (vragenstellers)

Dit jaar is er al vanaf april gewaarschuwd bij de provincie voor incidenten en zijn er meldingen gedaan en signalen doorgegeven. Ook zijn er vanaf april al toenemende incidenten op vee en vervolgens op hond en mens.

12. Is Gedeputeerde Staten bereid een evaluatie te laten plaatsvinden van de handelingen van de provincie het afgelopen halfjaar met betrekking tot de wolf en het omgaan met meldingen en signalen?


Antwoord:

Het college van Gedeputeerde Staten zal zich vanzelfsprekend verantwoorden over haar handelen.

Daartoe staan u de reguliere instrumenten voorhanden. Wij hebben u steeds van informatie voorzien en zullen dat blijven doen. Wij evalueren voor onszelf deze periode ook en betrekken de kennis en ervaring die we nu opdoen bij onze aanpak voor de langere termijn. Voor nu ligt het accent op voorkomen incidenten.


13.Kan Gedeputeerde Staten daarbij een tijdlijn geven van alle, zowel binnengekomen als uitgegane, communicatie en gezette stappen met betrekking tot de wolf vanaf februari 2024?


Antwoord:

Zie onderstaand een overzicht van uitgaande communicatie in de vorm van nieuwsberichten. Om te kunnen voldoen aan uw verzoek over verstrekking van inkomende correspondentie is een nadere nodig.

 Dringende waarschuwing voor bezoekers Utrechtse Heuvelrug in verband met wolf |
provincie Utrecht (provincie-utrecht.nl)

https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/dringende-waarschuwing-voor-bezoekers-utrechtse-heuvelrug-verband-met-wolf
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/dringende-waarschuwing-voor-bezoekers-utrechtse-heuvelrug-verband-met-wolf
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DNA-onderzoek bevestigt: wolf betrokken bij incident 16 juli | provincie Utrecht (provincie-utrecht.nl)
Landgoed Den Treek deels afgesloten voor publiek | provincie Utrecht (provincie-utrecht.nl)
Reactie provincie naar aanleiding van incident natuurgebied Leusden | provincie Utrecht
(provincie-utrecht.nl)
Advies provincie en gemeenten: Wees alert op wolven en houd honden aangelijnd |
provincie Utrecht (provincie-utrecht.nl)
Confrontatie wolf en hond in Austerlitz; provincie geeft aanlijnadvies af | provincie Utrecht
(provincie-utrecht.nl)


Hoogachtend,
Gedeputeerde Staten van Utrecht,


Voorzitter, Secretaris,
mr. J.H. Oosters mr. drs. A.G. Knol-van Leeuwen


https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/dna-onderzoek-bevestigt-wolf-betrokken-bij-incident-16-juli
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/dna-onderzoek-bevestigt-wolf-betrokken-bij-incident-16-juli
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/landgoed-den-treek-deels-afgesloten-voor-publiek
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/landgoed-den-treek-deels-afgesloten-voor-publiek
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/reactie-provincie-naar-aanleiding-van-incident-natuurgebied-leusden
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/reactie-provincie-naar-aanleiding-van-incident-natuurgebied-leusden
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/advies-provincie-en-gemeenten-wees-alert-op-wolven-en-houd-honden-aangelijnd
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/advies-provincie-en-gemeenten-wees-alert-op-wolven-en-houd-honden-aangelijnd
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/confrontatie-wolf-en-hond-austerlitz-provincie-geeft-aanlijnadvies-af
https://www.provincie-utrecht.nl/actueel/nieuws/confrontatie-wolf-en-hond-austerlitz-provincie-geeft-aanlijnadvies-af

